



**Mai Mercado,
Børne- og socialminister**

**Simon Emil Ammitzbøll-Bille,
Økonomi- og indenrigsminister**

Henvendelse til de nyvalgte kommunalpolitikere vedrørende deres ansvar overfor udsatte børn og unge

KL er blevet bekendt med, at samtlige kommunalbestyrelsesmedlemmer har modtaget et brev fra henholdsvis børne- og socialministeren og økonomi- og indenrigsministeren vedrørende kommunernes ansvar over for de udsatte børn og unge.

KL er helt enig i, at det er vigtigt, at de udsatte børn og unge og deres familier får den hjælp og støtte, som de har brug for, og at de får den i tide.

KL er imidlertid undrende overfor, at regeringen ser sig nødsaget til at gøre kommunalbestyrelserne opmærksomme på, at de har ansvaret for de udsatte børn og unge. KL kan heller ikke genkende det billede, som regeringen tegner af kommunernes indsats på området.

KL og kommunerne har siden 2011, hvor der var politisk og mediemæssigt fokus på en række alvorlige enkeltsager, haft et stærkt politisk og ledelsesmæssigt fokus på området.

Det er et komplekst område, som har været præget af mange store reformer. Det betyder blandt andet, at vejledningen til serviceloven i dag er på godt 600 sider. Det stiller store krav til både ledere og sagsbehandlere i det daglige arbejde.

KL og kommunerne har taget en lang række initiativer for at sikre lovmedholdeligheden i arbejdet og styrke kvaliteten i indsatsen over for de udsatte børn og unge. Det handler blandt andet om følgende:

- Kommunerne har udviklet og gennemfører løbende et godt ledelsestilsyn på området, som er med til at sikre lovmedholdeligheden og kvaliteten i sagsbehandlingen.
- KL's politiske udspil "De udsatte børn – fremtiden er deres" fra 2015, der skal styrke kommunernes indsats over for udsatte børn og unge. Udspillet handler om at styrke den tidlige indsats, det tværprofessionelle samarbejde, de udsatte børn og unges skolegang og sagsbehandlingen.
- KL udgiver hvert år en nøgletalspublikation om de udsatte børn og unge til alle kommuner til brug for politikere og ledere på området.
- Kommunerne anvender sagsbehandlingssystemet "Digitalisering – udsatte børn og unge" (DUBU) eller et lignende sagsbehandlingssystem, som er med til at understøtte, at underretninger bliver

Dato: 26. januar 2018

Sags ID: SAG-2018-00635
Dok. ID: 2476870

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2

håndteret, der afholdes børnesamtaler, udarbejdes børnefaglige undersøgelser og følges op på indsatserne m.v.

- På baggrund af data fra sagsbehandlingssystemerne, kan ledelsen i dag i langt højere grad løbende få ledelsesinformation om det udsatte børne- og ungeområde til kommunalpolitikere og den øverste administrative ledelse i kommunen.

Hertil kommer, at 19 kommuner har haft besøg af Task Forcen, der er i samarbejde med kommunen er med til at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen gennem kompetenceudvikling og sparring. Og flere kommuner er på vej til at få besøg af Task Forcen i 2018. Hertil kommer, at alle landets kommuner deltager i Børne- og Socialministeriets ledernetværk for chefer og ledere på udsatte børn- og ungeområdet. Hovedtemaet for netværkets arbejde har i de seneste fire år været at styrke sagsbehandlingen på området.

Det er afgørende, at de mange positive udviklingstiltag og indsatser, der sker i kommunerne i disse år, anerkendes. Det har stor betydning for, om vi i kommunerne fortsat kan rekruttere og fastholde kvalificerede og kompetente ledere og medarbejdere på udsatte børn- og ungeområdet. Det fortjener de udsatte børn og unge og deres familier.

Endelig er der generelt i kommunerne stor opmærksomhed på, at understøtte kommunalpolitikkerne i at komme godt fra start. I den forbindelse danner vejledningen "Det kommunalpolitiske arbejde i kommunalbestyrelsen", som ØIM og KL har udarbejdet i fællesskab, bl.a. grundlag for drøftelser om rollen, ansvaret og opgaverne, herunder på børne- og ungeområdet. De nyvalgte, der ikke har været medlem af en kommunalbestyrelse før, deltager typisk i det såkaldte Kattegat-forløb, hvor der arbejdes målrettet med rollen, forventningerne til rollen og såvel de muligheder som det ansvar, der følger med.

Med venlig hilsen



Martin Damm



Kristian Wendelboe

Dato: 26. januar 2018

Sags ID: SAG-2018-00635
Dok. ID: 2476870

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2